Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE M INAS GERAIS

18. Aprovado [l ltejcita(Jo

l.h

@
osó Mana l cíilan(fcs
ente (fa Canal a

REQUERIMENTO N.' 1044/2025 !!NÇAMINI]AMI:NI Q;

Of.CMU.

[m: /;: /.

Requer ao Executivo, análise técnica para
imptatttação de redutor de velocidade(quebra-
molas).

Senhor José Mana Fernandes

Presidente da Câmara Municipal de Ubá
Nesta.

A vereadora que abaixo assina requer, na forma regimental, o envio de correspondência ao

Secretário de Segurança Pública, Sr. Rõmulo Silva Rodrigues, solicitando a realização de uma análise

técnica para viabilizar a instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Avenida dos Ex
Combatentes, próximo ao n'740, bairro Santa Luzia.

O referido trecho tem registrado diversos acidentes, em especial devido à alta velocidade com

que os veículos trafegam, além da desobediência às normas de trânsito. Motoristas frequentemente

realizam ultrapassagens indevidas pelo lado direito, ignorando os veículos que sinalizam a conversão,

o que tem ocasionado colisões e gerado riscos constantes a motoristas, ciclistas e pedestres.

Diante da gravidade da situação e visando à preservação da vida e segurança dos usuários da

via, solicita que seja realizada uma vistoria técnica no local e, constatada a necessidade, seja

providenciada a construção do redutor de velocidade o mais breve possível.

Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, Ro 301, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

Site: http:/juba.mg.lcg.br - E-mail: contatos@camarauba.com.br

Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

Contamos com a atenção e sensibilidade de Vossa Senhoria para este pleito, e nos colocamos

à disposição para prestar eventuais esclarecimentos.

Assim, na expectativa de contar com o apoio dos nobres pares, firma.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos OI de
setembro de 2025.

tAX.xw Mx..lo.
VEREADORA ALINE MÕREIRA SILVA MELO

\

Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, no 301, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@camarauba.com.br